
 

МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(РОССТАТ) 
 

П Р И К А З 
 

 
 

24 января 2025 г.                                Москва                                               № 22  

 

Об утверждении Указаний по заполнению  

формы федерального статистического наблюдения  

№ П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации» 

В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона  

от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете  

и системе государственной статистики в Российской Федерации», подпунктом 

5.5 пункта 5 Положения о Федеральной службе государственной статистики, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  

от 2 июня 2008 г. № 420, Порядком утверждения Федеральной службой 

государственной статистики форм федерального статистического наблюдения  

и указаний по их заполнению, утвержденным приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 24 мая 2021 г. № 279,  

и в целях реализации позиций 1.32.6, 1.33.60 и 2.2.5 Федерального плана 

статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 6 мая 2008 г. № 671-р, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Указания по заполнению формы 

федерального статистического наблюдения № П-3 «Сведения о финансовом 

состоянии организации». 

2. Признать утратившим силу приказ Росстата от 4 декабря 2023 г. № 

613 «Об утверждении Указаний по заполнению формы федерального 

статистического наблюдения № П-3 «Сведения о финансовом состоянии 

организации». 



3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 февраля 2025 г. 

 

Заместитель руководителя   С.Н. Егоренко 

 



 

                                                                                   

                                                                                                                                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ  

 приказом Росстата 

                                                                                                                                                                                                                                                    от 24.01.2025 № 22 

У К А З А Н И Я 1  

по заполнению формы федерального статистического наблюдения  

№ П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации» 

I. Общие положения 

1. Кто предоставляет и периодичность предоставления 

Первичные статистические данные (далее – данные) по форме федерального статистического наблюдения № П-3 «Сведения  

о финансовом состоянии организации» (далее – форма) предоставляют: 

Ежемесячно с 1-го рабочего дня по 28-е число после отчетного периода; ежеквартально с 1-го рабочего дня по 30-е число  

после отчетного периода: 

юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) 

учреждений, некредитных финансовых организаций, организаций, у которых в течение двух предыдущих лет средняя численность 

работников не превышает 15 человек, включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового характера, и в течение 

двух предыдущих лет годовой оборот организации не превышает 800 млн рублей); 

юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) 

учреждений, некредитных финансовых организаций), являющиеся владельцами лицензии на добычу полезных ископаемых независимо 

от средней численности работников и объема оборота организации; 

юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) 

учреждений, некредитных финансовых организаций), зарегистрированные или прошедшие реорганизацию в текущем или предыдущем году 

независимо от средней численности работников и объема оборота организации. 

Ежегодно с 1-го рабочего дня по 30-е число после отчетного периода: 

федеральные государственные унитарные предприятия и акционерные общества (кроме субъектов малого предпринимательства), 

акции которых находятся в федеральной собственности, у которых в течение двух предыдущих лет средняя численность работников  

не превышает 15 человек, и в течение двух предыдущих лет годовой оборот организации не превышает  

800 млн рублей. 

Некоммерческие организации предоставляют данные по форме при осуществлении производства товаров и услуг для реализации 

другим юридическим и физическим лицам. 

 
1 Юридическими лицами, зарегистрированными на территориях Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, данные по форме предоставляются при наличии наблюдаемого явления. В случае отсутствия наблюдаемого явления предоставление формы, не заполненной 

значениями показателей («пустой отчет»), указанными респондентами не требуется. 
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Филиалы, представительства и подразделения действующих на территории Российской Федерации иностранных организаций 

предоставляют данные по форме в порядке, установленном для юридических лиц. 

Руководитель юридического лица назначает должностных лиц, уполномоченных предоставлять данные по форме от имени 

юридического лица. При предоставлении данных по форме должна быть обеспечена их полнота и достоверность. 

2. Кому предоставляют 

Юридические лица предоставляют данные по форме в территориальный орган Росстата по месту нахождения юридического лица.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации место нахождения юридического лица определяется 

местом его государственной регистрации. 

3. Оформление адресной части и титульного листа формы 

В адресной части формы указывается полное наименование отчитывающейся организации в соответствии с учредительными 

документами, зарегистрированными в установленном порядке, а затем в скобках – краткое ее наименование.  

По строке «Почтовый адрес» указывается наименование субъекта Российской Федерации, юридический адрес с почтовым индексом, 

указанный в ЕГРЮЛ; либо адрес, по которому юридическое лицо фактически осуществляет свою деятельность, если он не совпадает  

с юридическим адресом.  

В кодовой части титульного листа формы на основании Уведомления о присвоении кода ОКПО, размещенного на сайте системы 

сбора отчетности Росстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://websbor.rosstat.gov.ru/online/info, 

отчитывающаяся организация проставляет код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО). 

4. При наличии у юридического лица обособленных подразделений2 

Данные по форме предоставляются в целом по юридическому лицу, включая все обособленные подразделения, входящие в его состав  

(в том числе осуществляющие деятельность за пределами Российской Федерации). 

5. При банкротстве юридического лица 

Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ  

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) введены процедуры, применяемые в деле о банкротстве, предоставляют 

 
2 Обособленное подразделение организации – любое территориально обособленное от нее подразделение, по месту нахождения которого оборудованы стационарные 

рабочие места. Признание обособленного подразделения организации таковым производится независимо от того, отражено или не отражено его создание  

в учредительных или иных организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, которыми наделяется указанное подразделение. При этом 

рабочее место считается стационарным, если оно создается на срок более одного месяца (пункт 2 статьи 11 Налогового кодекса Российской Федерации). 

https://websbor.rosstat.gov.ru/online/info
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данные по форме до завершения в соответствии со статьей 149 Закона о банкротстве конкурсного производства и внесения в единый 

государственный реестр юридических лиц записи (ЕГРЮЛ) о ликвидации должника. 

6. При реорганизации юридического лица 

При реорганизации юридического лица в форме преобразования юридическое лицо, являющееся правопреемником, с момента своего 

создания должно предоставлять данные по форме (включая данные реорганизованного юридического лица) в срок, указанный  

на бланке формы, за период с начала отчетного года, в котором произошла реорганизация. По показателям, по которым предусмотрено 

предоставление данных за прошлые периоды, приводится соответствующая информация за указанные периоды. 

7. При отсутствии наблюдаемого явления 

По форме за отчетный период в случае отсутствия наблюдаемого явления респондент должен направить подписанный  

в установленном порядке отчет по форме, незаполненный значениями показателей («пустой» отчет по форме). 

Во всех представляемых отчетах такого вида должен заполняться исключительно титульный раздел формы, а в остальных разделах 

не должно указываться никаких значений данных, в том числе нулевых и прочерков. 

8. При наличии дочерних хозяйственных обществ 

Дочерние хозяйственные общества предоставляют данные по форме на общих основаниях. Основное хозяйственное общество  

или товарищество, имеющее дочерние общества, не включает в данные по форме информацию по дочерним обществам. 

9. Организации, осуществляющие доверительное управление 

Организации, осуществляющие доверительное управление предприятием как целым имущественным комплексом, составляют  

и предоставляют данные по форме о деятельности предприятия, находящегося у них в доверительном управлении. 

Организации, осуществляющие доверительное управление отдельными объектами имущества, предоставляют учредителям 

управления необходимые данные об их имуществе. Учредители управления составляют свою отчетность с учетом сведений, полученных  

от доверительного управляющего. 

Одновременно организации, осуществляющие доверительное управление, составляют и предоставляют данные по форме  

о деятельности имущественного комплекса, находящегося в их собственности. 

10. Объединения юридических лиц (ассоциации и союзы) 

Объединения юридических лиц (ассоциации и союзы) отражают данные по форме только по деятельности, учитываемой  

на балансе объединения, и не включают данные по юридическим лицам, являющимся членами этого объединения. 
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II. Заполнение показателей формы № П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации» 

Данные по форме предоставляются на основании синтетического и аналитического бухгалтерского учета. Разъяснения к показателям 

приведены на основании:  

− приказа Минфина России от 4 октября 2023 г. № 157н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета  

ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» (зарегистрирован Минюстом России 21 марта 2024 г., регистрационный № 77591); 

− Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению, 

утвержденных приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению» (признан не нуждающимся в государственной регистрации, 

письмо Минюста России от 9 ноября 2000 г. № 9558-ЮД). 

Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 г.  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» должны осуществлять ведение бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности  

по единым требованиям, установленным настоящим законом, и предоставлять данные по форме на основе бухгалтерского (аналитического  

и синтетического) учета на общих основаниях. 

Раздел 1. Показатели финансового состояния и расчетов, тысяча рублей 

Наименование показателей 
№ 

строки 
Всего 

из нее 
просроченная 

Указания по заполнению 

А Б 1 2 3 

Прибыль (убыток) до налогообложения за период с 
начала отчетного года 

01  Х 
Соответствует показателю «Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности 
 до налогообложения за отчетный период» формы «Отчет о финансовых результатах». 

Прибыль (убыток) до налогообложения за 
соответствующий период с начала предыдущего года 02  Х 

Соответствует показателю «Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности 
 до налогообложения за период предыдущего года аналогичный отчетному периоду» формы 
«Отчет о финансовых результатах». 

Дебиторская задолженность 

03   

Соответствует показателю «Дебиторская задолженность» формы «Бухгалтерский баланс». 
Данные по счетам аналитического бухгалтерского учета расчетов организации с другими 
юридическими и физическими лицами в отчетности приводятся в развернутом виде:  
по которым имеется дебетовое сальдо за вычетом резервов по сомнительным долгам. 

Из общей суммы дебиторской задолженности 
задолженность покупателей и заказчиков за товары, 
работы и услуги 

05   
Задолженность покупателей и заказчиков за отгруженные товары, выполненные работы  
и оказанные услуги (счета 62, 76, 63). Остатки задолженности по счету 76 учитывать только 
в части задолженности за товары, работы, услуги. 

из общей суммы задолженности покупателей и 
заказчиков: 
задолженность, обеспеченная векселями 
полученными 

06   

Задолженность покупателей и заказчиков за товары, выполненные работы и оказанные 
услуги, обеспеченная полученными векселями (счет 62). 

задолженность по государственным заказам и 
федеральным программам за поставленные 

07   
Задолженность государственных заказчиков по заключенным государственным контрактам.  
Заполняют исполнители, заключившие контракт с государственными заказчиками. 
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Наименование показателей 
№ 

строки 
Всего 

из нее 
просроченная 

Указания по заполнению 

А Б 1 2 3 

товары, работы и услуги Государственный контракт - контракт на товары, работы, услуги для государственных нужд, 
по которому исполнитель обязуется передать товары государственному заказчику либо  
по его указанию иному лицу, а государственный заказчик обязуется обеспечить оплату 
поставленных товаров. Государственными заказчиками могут выступать соответственно 
государственные органы (в том числе органы государственной власти), органы управления 
государственными внебюджетными фондами, органы местного самоуправления, а также 
бюджетные учреждения, иные получатели средств федерального бюджета  
и уполномоченные органами государственной власти субъектов Российской Федерации  
на размещение заказов бюджетные учреждения, иные получатели средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников 
финансирования.  

Из общей суммы дебиторской задолженности 
краткосрочная дебиторская задолженность 

12   
Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев  
после отчетной даты. 

Кредиторская задолженность 

13   

Для заполнения используют аналитические данные к счетам раздела 6 «Расчеты», к которым 
имеется кредитовое сальдо, кроме счетов 66 и 67. Отложенные налоговые обязательства  
не учитываются при заполнении строки 13. Отражаются арендные обязательства. 
Соответствует сумме показателей «Прочие долгосрочные обязательства», «Прочие 
краткосрочные обязательства», «Кредиторская задолженность» формы «Бухгалтерский 
баланс». 

Из общей суммы кредиторской задолженности: 
задолженность по платежам в бюджет 

15   
Задолженность организации по всем видам платежей в бюджет. 

задолженность по взносам на обязательное 
социальное страхование, обязательное пенсионное 
обеспечение, обязательное медицинское страхование 18   

Задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, 
обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности, в связи с материнством, от несчастных случаев  
на производстве и профессиональных заболеваний и других случаев, установленных 
законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании. 

задолженность поставщикам и подрядчикам за 
товары, работы и услуги 

19   

Задолженность организации поставщикам и подрядчикам за поступившие материальные 
ценности, выполненные работы и оказанные услуги, в том числе обеспеченная векселями 
выданными. Также отражается задолженность поставщикам по неотфактурованным 
поставкам (счета 60, 76). 

из общей суммы задолженности поставщикам  
и подрядчикам задолженность, обеспеченная 
векселями выданными 

20   
Отражается сумма задолженности поставщикам, подрядчикам и другим кредиторам, 
которым организация выдала векселя в обеспечение их поставок, работ и услуг (счет 60). 

Из общей суммы кредиторской задолженности 
краткосрочная кредиторская задолженность 25   

Кредиторская задолженность, подлежащая погашению в течение 12 месяцев после отчетной 
даты. Соответствует сумме строк «Кредиторская задолженность», «Прочие краткосрочные 
обязательства» формы «Бухгалтерский баланс». 

Задолженность по полученным займам и кредитам 
26   

Соответствует сумме показателей «Заемные средства» (долгосрочная плюс краткосрочная 
часть) (счета 66, 67) формы «Бухгалтерский баланс». 

из нее по краткосрочным займам и кредитам 
27   

Соответствует показателю «Заемные средства» (краткосрочная часть) формы 
«Бухгалтерский баланс». 



6 

Раздел 2. Доходы и расходы, тысяча рублей  

(заполняется в отчете за январь−март, январь−июнь, январь−сентябрь, январь−декабрь) 

Наименование показателей 
№  

строки 

За 
отчетный  
 период 

За соответствующий 
период  

предыдущего года 
Указания по заполнению 

А Б 1 2 3 

Выручка (нетто) от продажи товаров, 
продукции, работ, услуг (за минусом налога на 
добавленную стоимость, акцизов и иных 
аналогичных обязательных платежей) 

30 

  

Соответствует показателю «Выручка» формы «Отчет о финансовых результатах». 
Торговые и снабженческие организации отражают стоимость проданных товаров. 
Организации-посредники, действующие по договорам комиссии, поручения, агентским  
и так далее отражают стоимость оказанных ими посреднических услуг.  

Себестоимость проданных товаров, продукции, 
работ, услуг  

31 

  Соответствует показателю «Себестоимость продаж» формы «Отчет о финансовых 
результатах». Организации, осуществляющие торговую деятельность, отражают  
по данной строке покупную стоимость товаров, выручка от продажи которых отражена  
в данном отчетном периоде.  
 

Коммерческие и управленческие расходы 
32 

  Соответствует сумме показателей «Коммерческие расходы», «Управленческие расходы» 
формы «Отчет о финансовых результатах». 

Прибыль (убыток) от продаж (стр. 30 − стр. 31 − 
стр. 32) 

33 
  Соответствует показателю «Прибыль (убыток) от продаж» формы «Отчет о финансовых 

результатах». 

Выручка от продажи основных средств (за 
минусом налога на добавленную стоимость и 
других обязательных платежей) 

34   
Сумма, причитающаяся организации за проданные основные средства. 

Из прочих расходов – проценты за кредиты, 
займы 

35 

  Соответствует показателю «Проценты к уплате» формы «Отчет о финансовых 
результатах». В том числе, для целей федерального статистического наблюдения по этой 
строке отражаются проценты по арендным обязательствам, учтенные в составе прочих 
расходов. 
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Раздел 3. Активы организации, тысяча рублей  

(заполняется в отчете за январь−март, январь−июнь, январь−сентябрь, январь−декабрь по состоянию на конец I квартала, I полугодия, 9 месяцев, года 

Наименование показателей 
№  

строки 

На конец  
отчетного 
периода 

На конец 
соответствующего  

периода 
предыдущего года 

Указания по заполнению 

А Б 1 2 3 

Внеоборотные активы 36   Соответствует итогу по разделу I «Внеоборотные активы» формы «Бухгалтерский баланс».  

из них: 
нематериальные активы, результаты по 
НИОКР, нематериальные поисковые активы 37 

  Соответствует показателю «Нематериальные активы» (без учета незавершенных 
капитальных вложений в нематериальные активы) формы «Бухгалтерский баланс»), 
отражаются также данные о деловой репутации (гудвилл), завершенных результатов 
исследований и разработок, учитываемых на счете 04, а также данные о нематериальных 
поисковых активах.  

из них 
контракты, договора аренды, лицензии, 
деловая репутация (гудвилл)  
и маркетинговые активы 

38 

  Отражаются учитываемые в составе нематериальных активов, нематериальных поисковых 
активов, результатов исследований и разработок: обращающиеся контракты, договора 
аренды, лицензии, деловая репутация (гудвилл) и маркетинговые активы. 
К обращающимся контрактам, договорам аренды и лицензиям относятся обращающиеся  
(то есть имеющие хождение на рынке):  

1) договоры операционного лизинга;  
2) разрешения на использование природных ресурсов;  
3) разрешения на занятие определенными видами деятельности;  
4) право на получение в будущем товаров и услуг на исключительной основе. 

Маркетинговые активы (деловые связи) в бухгалтерском учете называются «средствами 
индивидуализации». В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации  
к этим средствам относятся фирменное наименование, товарный знак (аналогичные 
термины – торговая марка, бренд) и знак обслуживания, наименование места 
происхождения товара, коммерческое обозначение. 

основные средства, материальные поисковые 
активы, доходные вложения в материальные 
ценности 

39 

  Соответствует сумме показателей «Основные средства», «Инвестиционная недвижимость» 
формы «Бухгалтерский баланс» без учета незавершенных капитальных вложений 
 в основные средства и инвестиционную недвижимость, а также по этой строке отражаются 
материальные поисковые активы.  

из них 
земельные участки и объекты 
природопользования 

40 

  Земля; минеральные и энергетические запасы (ресурсы минеральных и энергетических 
полезных ископаемых); некультивируемые биологические ресурсы, относящиеся 
к растительному и животному миру; водные подземные и поверхностные ресурсы; прочие 
природные ресурсы, например, диапазоны радиочастот. 

незавершенные капитальные вложения 

41 

  Затраты на приобретение, создание, улучшение объектов основных средств, объектов 

нематериальных активов, а также восстановление объектов основных средств; 

незавершенные вложения в инвестиционную недвижимость.  
Оборотные активы  42   Соответствует итогу по разделу 2 «Оборотные активы» формы «Бухгалтерский баланс». 

из них:  
запасы  

43 
  Соответствует показателю «Запасы» раздела 2 формы «Бухгалтерский баланс». 

из них: 
производственные запасы 

44 

  Остатки запасов сырья, материалов, топлива, покупных полуфабрикатов, комплектующих 
изделий, конструкций, деталей, тары, запасных частей, животных на выращивании  
и откорме, инвентаря, хозяйственных принадлежностей и подобных ценностей организации, 
учитываемые на счетах 10, 11, 14, 15, 16. 
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Наименование показателей 
№  

строки 

На конец  
отчетного 
периода 

На конец 
соответствующего  

периода 
предыдущего года 

Указания по заполнению 

А Б 1 2 3 

затраты в незавершенном производстве 
(издержках обращения) 

45 

  Затраты по незавершенному производству и незавершенным работам (услугам), учтенные 
на счетах 20, 21, 23, 29, 44, 46. В случае если организации торговли, общественного питания 
не признают учтенные издержки обращения в себестоимости проданных товаров (услуг) 
полностью в отчетном периоде в качестве расходов по обычным видам деятельности, сумма 
издержек обращения, приходящаяся на остаток непроданных товаров и сырья, отражается 
по этой строке. 

готовая продукция 

46 

  Фактическая производственная себестоимость остатка на складах законченных 
производством изделий, прошедших испытания и приемку, укомплектованных всеми 
частями согласно условиям договоров с заказчиками и соответствующих техническим 
условиям и стандартам (счета 43, 16). 

товары для перепродажи 

47 

  Стоимость товарно-материальных ценностей, приобретаемых в качестве товаров  
для продажи. Организации, осуществляющие свою деятельность в промышленном 
производстве и других производственных сферах, показывают стоимость изделий, 
материалов и продуктов, приобретенных специально для продажи, а также стоимость 
готовых изделий, приобретаемых для комплектации, не включаемую в себестоимость 
выпускаемой продукции и подлежащую возмещению покупателем отдельно (счета 41, 16). 

налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям 

48 
  Соответствует показателю «Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям» раздела 2 формы «Бухгалтерский баланс». 

краткосрочные финансовые вложения 
49 

  Инвестиции организации в ценные бумаги других организаций, государственные ценные 
бумаги и тому подобные, предоставленные организацией другим организациям займы, 
вклады по договору простого товарищества и тому подобное (счета 58, 59).  

денежные средства 

50 

  Соответствует показателю «Денежные средства и денежные эквиваленты» раздела 2 формы 
«Бухгалтерский баланс». 
Отражаются остатки принадлежащих организации денежных средств, находящихся в кассе, 
на расчетных, валютных и других счетах в кредитных организациях и тому подобное (счета 
50, 51, 52, 55, 57).  

Чистые активы  
 
(заполняется в отчете за январь−декабрь  
по состоянию на конец года)  

50.а 

  Стоимость чистых активов определяется как разность между активами организации  
и обязательствами организации. При заполнении строки 50.а следует руководствоваться 
приказом Минфина России от 28 августа 2014 г. № 84н «Об утверждении Порядка 
определения стоимости чистых активов» (зарегистрирован Минюстом России 14 октября 
2014 г., регистрационный N 34299). 
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Раздел 4. Состояние расчетов с контрагентами3 России и зарубежных стран, тысяча рублей  

(заполняется в отчете за январь−март, январь−июнь, январь−сентябрь, январь−декабрь по состоянию на конец I квартала, I полугодия, 9 месяцев, года) 

Указания по заполнению 

Отражаются объемы отгруженных 
или отпущенных в порядке продажи, а также 
прямого обмена готовой продукции, товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг, а также 

отпущенные в порядке продажи основные 
средства, нематериальные активы и иные 

ценности (кроме иностранной 
валюты). Данные заполняются на основе 

аналитического бухгалтерского учета  
по счетам 90, 91 и показываются в 

фактических отпускных ценах (включая 
НДС, акцизы и аналогичные обязательные 

платежи). 
При осуществлении договоров мены графа 1 

заполняется на основании данных  
о таможенной стоимости, приведенной  

в государственных таможенных декларациях. 

Расшифровка 
строки 05, 
столбца 1 
Раздела 1 

Расшифровка 
строки 05, 
столбца 2 
Раздела 1 

Расшифровка 
строки 19, 
столбца 1 
Раздела 1 

Расшифровка 
строки 19, 
столбца 2 
Раздела 1 

Расшифровка 
строки 26, 
столбца 1 
Раздела 1 

Расшифровка 
строки 26, 
столбца 2 
Раздела 1 

Страну следует определять по месту 
резидентства контрагента. 

Наименование 
№ 

строки 

Код 
по 

ОКСМ 

Объем отгруженных (переданных) товаров, 
работ и услуг (включая НДС, акцизы и иные 
аналогичные обязательные платежи), а также 

отпущенные в порядке продажи основные 
средства, нематериальные активы и иные 

ценности (кроме иностранной валюты)  
за период с начала отчетного года 

Задолженность 
покупателей 
и заказчиков 

за товары, 
работы 

и услуги 

из нее −  
просроченная 

Задолженность 
поставщикам 

и подрядчикам  
за товары, 

работы 
и услуги 

из нее −  
просроченная 

Задолженность  
по 

полученным 
кредитам  
и займам 

из нее −  
просроченная 

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 

Россия 51 643        

Другие страны СНГ − 
всего  52         

из них:  
Азербайджан 53 031        

Армения 54 051        

Беларусь 55 112        

Казахстан 56 398        

Киргизия 57 417        

Молдова, Республика 58 498        

Таджикистан 59 762        

Туркменистан 60 795        

Узбекистан 61 860        

Украина 62 804        

Другие страны  63         
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3 К контрагентам относятся юридические и физические лица, как резиденты, так и нерезиденты Российской Федерации.  
Операции с резидентами Российской Федерации отражаются по строке 51.  
Для целей указанного федерального статистического наблюдения к резидентам Российской Федерации относятся: 

К резидентам России относятся: 
а) юридические лица, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, с местонахождением в Российской Федерации; 
б) организации, не являющиеся юридическими лицами, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, с местонахождением в Российской Федерации; 
в) находящиеся в Российской Федерации филиалы и представительства нерезидентов, указанных в пунктах «а» и «б» понятия «нерезидентов России»; 
г) физические лица, имеющие постоянное местожительство в Российской Федерации, в том числе временно находящиеся за пределами Российской Федерации; 
д) находящиеся за пределами Российской Федерации российские посольства, консульства и другие российские дипломатические и официальные представительства. 

К нерезидентам России относятся: 
а) юридические лица, созданные в соответствии с законодательством иностранных государств, с местонахождением за пределами Российской Федерации; 
б) организации, не являющиеся юридическими лицами, созданные в соответствии с законодательством иностранных государств, с местонахождением за пределами Российской Федерации; 
в) находящиеся за пределами Российской Федерации филиалы и представительства резидентов (юридических лиц, созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

с местонахождением в Российской Федерации; организаций, не являющихся юридическими лицами, созданными в соответствии с законодательством Российской Федерации,  
с местонахождением в Российской Федерации); 

г) физические лица, имеющие постоянное местожительство за пределами Российской Федерации, в том числе временно находящиеся в Российской Федерации; 
д) находящиеся в Российской Федерации иностранные дипломатические и иные официальные представительства, а также международные организации, их филиалы и представительства. 

III. Контроль показателей по форме № П-3 
    

1. Значения всех ячеек формы целочисленные 20. Стр. с 36 по 50 по гр. 1, 2 ≥ 0 
2. Стр. с 03 по 27 гр. 1 ≥ гр. 2 21. Стр. 36 гр. 1, 2 ≥ стр. 37 + стр. 39 + стр. 41 по гр. 1, 2 
3. Стр. с 03 по 27 по гр. 1, 2 ≥ 0 22. Стр. 37 гр. 1, 2 ≥ стр. 38 гр. 1, 2 
4. Стр. 05 гр. 1, 2 ≤ стр. 03 гр. 1, 2 23. Стр. 39 гр. 1, 2 ≥ стр. 40 гр. 1, 2 
5. Стр. 05 гр. 1, 2 ≥ стр. 06 + стр. 07 по гр. 1, 2 24. Стр. 42 гр. 1 ≥ стр. 43 + стр. 48 + стр. 49 + стр. 50 + стр. 12 гр. 1 
6. Стр. 12 гр. 1, 2 ≤ стр. 03 гр. 1, 2 25. Стр. 42 гр. 2 ≥ стр. 43 + стр. 48 + стр. 49 + стр. 50 гр. 2 
7. Стр. 15 + стр. 18 + стр. 19 по гр. 1, 2 ≤ стр. 13 гр. 1, 2 26. Стр. 43 гр. 1, 2 ≥ стр. 44 + стр. 45 + стр. 46 + стр. 47 гр. 1, 2 
8. Стр. 20 гр. 1, 2 ≤ стр. 19 гр. 1, 2 27. Стр. с 51 по 63 по гр. с 1 по 7 ≥ 0 
9. Стр. 25 гр. 1, 2 ≤ стр. 13 гр. 1, 2 28. Стр. 52 = сумме строк с 53 по 62 по гр. с 1 по 7 

10. Стр. 27 гр. 1, 2 ≤ стр. 26 гр. 1, 2 29. (Стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр. 2 = стр. 05 гр. 1 
11. Стр. 03 - стр. 05 по гр. 1 ≥ стр. 03 - стр. 05 по гр. 2 30. (Стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр. 3 = стр. 05 гр. 2 
12. Стр. 03 - стр. 12 по гр. 1 ≥ стр. 03 - стр. 12 по гр. 2 31. (Стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр. 4 = стр. 19 гр. 1 
13. Стр. 05 - стр. 06 - стр. 07 по гр. 1 ≥ стр. 05 - стр. 06 - стр. 07 по гр. 2 32. (Стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр. 5 = стр. 19 гр. 2 
14. Стр. 13 - стр. 15 - стр. 18 - стр. 19 по гр. 1 ≥ стр. 13 - стр. 15 - стр. 18 - стр. 19 

по гр. 2 33. (Стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр. 6 = стр. 26 гр. 1 
15. Стр. 13 - стр. 25 по гр. 1 ≥ стр. 13 - стр. 25 по гр. 2 34. (Стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр. 7 = стр. 26 гр. 2 
16. Стр. 19 - стр. 20 по гр. 1 ≥ стр. 19 - стр. 20 по гр. 2 35. Стр. с 51 по 63 по гр. 2 ≥ стр. с 51 по 63 по гр. 3 
17. Стр. 26 - стр. 27 по гр. 1 ≥ стр. 26 - стр. 27 по гр. 2 36. Стр. с 51 по 63 по гр. 4 ≥ стр. с 51 по 63 по гр. 5 
18. Стр. 30, 31, 32, 34, 35 по гр. 1, 2 ≥ 0 37. Стр. с 51 по 63 по гр. 6 ≥ стр. с 51 по 63 по гр. 7 
19. Стр. 33 гр. 1, 2 = стр. 30 - стр. 31 - стр. 32 по гр. 1, 2   
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